
令和 7 年 5 月吉日 

 

各  位 

 

地域医療連携室ほたる 室長 三原 一郎 

 

令和 7 年度 ほたる多職種研修会のご案内 

 

向暑の侯、皆様におかれましては御健勝のこととお慶び申し上げます。ほたるの活動につきま

しては、日頃よりご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、今年度のほたる多職種研修会を下記の通り開催する運びとなりましたのでご案内いたし

ます。ご多用の折とは存じますが、各所での周知についてご協力をお願いするとともに多くの皆

様のご参加をお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

記 

 

日 時 ： １回目 令和７年７月３日（木）１８：３０～２０：００ 

       ２回目 令和７年７月１５日（火）１８：３０～２０：００ 

会 場 ： ハイブリッド開催 

現地の場合：鶴岡地区医師会館 3 階講堂（会場：最大 60 名まで） 

オンラインの場合：Zoom （同時接続可能台数：100 台まで） 

対 象 ： 鶴岡市と三川町で医療・介護・福祉サービスに従事している方、行政関係者 

今回の研修のテーマは、 

「高齢者の看護について学ぼう」  

～高齢者の身体的特徴を理解し、生活の質を高めよう～ 

    講 師 ： 鶴岡市立湯田川温泉リハビリテーション病院 

認知症看護認定看護師  兼子 美智子 氏 

 

当地域でも医療・介護の複合的ニーズを持つ高齢者は今後も増えることが予測され

ています。そのニーズに応えていくうえでも、今一度、高齢者の特徴や看護について基

礎から学び、この地域の多職種が共通の認識をもって高齢者に対応できること、また、

連携して様々な場面で生活の質が高められるような支援ができることをめざし、２回シ

リーズでの学びの機会を企画しました。１回目は総論、２回目は介護者がストレスを抱

えて在宅介護が困難となり、多職種が連携して看取りに至ったケースを交えての講義

となります。 



 

 

 

 

 

 

1. 申し込みは、下記申込みフォームにてお願いいたします。 

https://www.tsuruoka-hotaru.net/post-3253/ 

 

上記フォームの QR コード 

 
  

2. 〆切 ： 令和７年６月２６日（木） ≪厳守≫ 

 

3. 講師への質問がありましたら事前に受付けますのでお申込みの際にご記入ください。 

 

4. Zoom 情報は、お申込みの際にご記入いただいたアドレスに、遅くとも前日までに 

お送りいたします。もし、届かなかったなどありましたらご連絡お願いします。 

 

5. 担当、お問合せ先 

 鶴岡地区医師会 地域医療連携室ほたる 

   鈴木 里永子   遠藤 貴恵 

TEL：29-3021  FAX：29-3022 

    メール：hotaru@tsuruoka-med.jp 

 

 

 

参加申込みについて 


